Reunião de 9 de dezembro de 2020

1

ATA Nº 12– Ano: Dois mil e vinte
Síntese

--------Ao nono dia do mês de dezembro de dois mil e vinte, às onze horas, por
videoconferência/presencial, reuniu ordinariamente o Conselho para a Qualidade e Avaliação
(CQA). ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------Foram convocados por email todos os membros deste Conselho. -----------------------------
--------Presentes: ----------------------------------------------------------------------------------------------------
--------Docentes: Manuela Frederico (Coordenadora), Carlos Melo Dias, Cristina Veríssimo, Ana
Poço. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------Perito em avaliação: Patrícia Moura e Sá (FEUC); ---------------------------------------------------
--------Representante dos não docentes: Carlos Beltrão. --------------------------------------------------
--------Representantes do corpo discente: Ana Lopes; -----------------------------------------------------
--------Secretária do CQA: Marta Clemente. ------------------------------------------------------------------
--------Ordem de Trabalhos: --------------------------------------------------------------------------------------
--------Ponto Um: Relatório de atividades de 2020 e Plano de atividades para 2021; -------------
--------Ponto Dois: Auditoria aos dossiers (inicialmente marcada para novembro); ---------------
--------Ponto Três: Baixas taxas de resposta nos questionários de satisfação; -----------------------
--------Ponto Quatro: Outros; ------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------Síntese dos diferentes Pontos ------------------------------
-------- Quanto ao Relatório de atividades de 2020 e Plano de atividades para 2021 discutiram-
se as possíveis atividades a realizar pelo CQA em 2021. Verificou-se o plano de atividades de
2020 e consideraram-se as atividades que não foram desenvolvidas e que se poderão realizar
em 2021. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------- Relativamente às Auditorias aos dossiers justificou-se o motivo da alteração da data
prevista. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------Baixas taxas de resposta dos docentes e dos não docentes aos questionários de opinião
acerca dos serviços e setores da Escola. Conversou-se sobre alguns dos motivos que podem
ter influenciado a não participação. --------------------------------------------------------------------------
--------Já se enviou o relatório de autoavaliação - opinião da comunidade educativa à Senhora
Presidente da CAPQ. De acordo com este regulamento, esta comissão reúne pelo menos uma
vez por ano. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------- Falou-se sobre a elaboração do e-Boletim do CQA e deu sugestões sobre alguns tópicos
que poderiam ser abordados. -----------------------------------------------------------------------------------
--------Agendou-se a próxima reunião do CQA para dia 11 de janeiro às 9 horas e 15 minutos.
--------Às doze horas e trinta minutos deu-se por encerrada a reunião da qual foi lavrada a ata,

a partir da qual se produziu a presente síntese. ----------------------------------------------------------

   -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------